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ABSTRAKT

Bakalářská práce se týká „Role sestry v péči o pacienty během pandemie Covid 19“

Pandemie Covid 19 zasáhla zdraví a životy milionů lidí na celém světě. Velkou zátěž mají

systémy zdravotní péče, a to především poskytovatelé péče, jimiž jsou sestry v první linii.

Právě sestry hrají důležitou roli v boji proti pandemie Covid 19 a při ochraně všech lidských

životů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zaměřuje na definování onemocnění Coronaviru, pandemie, související pojmy, s tím spojený

pandemický plán a na úlohu sestry během pandemie při poskytování péče o pacienty s Covid

19.

Praktická část je zpracována kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření.

Účastníky dotazníkového šetření byly sestry, které každodenně pečují o pacienty

s onemocněním Covid 19.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je role sestry během pandemie Covid 19.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with „Nurse‘s Role and Patient‘s Care during the Covid 19

Pandemic“

The Covid 19 pandemic has affected the health and lives of millions of people all around the

world. The large burden rests on the healthcare systems, especially on healthcare providers,

such as first-line nurses. They are mainly nurses who are playing the important role in the

fight againts the Covid 19 pandemic and in all lives protection.

This work is divided into 2 parts: the theoretical and the practical part. The theoretical part

is focusing on the definition of Coronavir disease, pandemics, related terms, the associated

pandemic plan and the nurse’s role during the pandemic in providing care for patients with

Covid 19.

The practical part is processed by quantitative research, using the questionnaire survey.

Participants in the questionnaire survey were nurses caring for patients with Covid-19 on a

daily basis.

The aim of the bachelor thesis is to find out what is the role of the nurse during the Covid

19 pandemic
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ÚVOD

Už více než rok je vše jinak. Současná problematická situace, která nyní postihla nejenom

celou Českou republiku, zasáhla a změnila celý svět. Nejvíce jsme se změnili ale my.

Pandemie Covid 19 je aktuálním problémem, se kterým se dnešní doba snaží vyrovnat,

zvládnout ji a překonat prostřednictvím jednotlivých opatření. Následky pandemie Covid 19

zasáhly mnoho osob, jak ztrátou blízkých, tak v rámci omezení plnění svých snů či jinak.

Nejdůležitější ke zvládnutí této pandemie je podpora ze všech stran.

Snahou každého státu je zajistit kvalitní a dostupnou zdravotní péči a také zajistit co nejlepší

úroveň zdravotního stavu obyvatel po celém světe. Zdravotnický personál je stále více a více

zatížen a i přes fyzickou a psychickou náročnost podávají zdravotníci hodnotnou péči, jak u

pozitivních pacientů s Covid 19, tak u negativních pacientů. Pandemie Covid 19 může také

dostat zdravotnický personál, jak sestry, tak lékaře, do svízelné situace kvůli neustálému

nárůstu nemocných, dále kvůli nedostatku personálu a nedostatku dostupných zdrojů,

převážně osobních ochranných pracovních pomůcek. Hrozbou celé situace je až nemožnost

poskytnutí péče v případě přetíženého systému, dále rozhodování, kdo dostane péči jako

první, druhý a poslední a nejvýznamnější hrozbou pandemie je nákaza jak sebe, tak i

ostatních. Na webových stránkách nalezneme různé informace k dané problematice, ale jen

málo informací vypovídá o tom, jak to reálně vypadá přímo v nemocnicích, ať už se jedná o

každodenní běžnou směnu neboli rutinu, či krizové situace, ve kterých jsou sestry

označovány jako „sestry v první linii“ při zajištění a poskytnutí kvalitní péče všem

pacientům. Mnohé sestry si v rámci krizových situací sáhly na dno svých sil a obětovaly se

pro ostatní, a přesto všechno musí být stále vytrvalé, odvážné a statečné.

Rozhodla jsem pro toto téma bakalářské práce ze dvou důvodu. Prvním důvodem je aktuální

situace, která se dotýká všech, a nejdůležitější součástí k překonání pandemie jsou právě

sestry. K tomuto tématu mám ale i osobní vztah, který je druhým důvodem psaní této práce.

Pracuji již delší dobu ve zdravotnictví a vím, že situace v nemocnicích není lehká, když

přibývá stále více nemocných pacientů. Často se setkávám se suspektními i pozitivními

pacienty, a proto mě zajímá, jakou roli hrají sestry při péči o covidové pacienty v době

pandemie. Motivem bakalářské práce je zabývat se úlohou sestry při poskytování péči o

pacienty s onemocněním Covid 19.
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Bakalářská práce se zabývá definováním coronaviru v souvislosti s pandemii; dále jsou

vymezena ochranná opatření a zatížení zdravotnického systému během pandemie.

Navazující kapitola se zabývá integrovaným záchranným systémem, pandemickými plány,

organizací managementu v krizové situaci. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na

roli sestry v péči o pacienty s onemocněním Covid 19. V praktické části bude pomocí

získaných dat zdokumentováno, jak se k tomuto tématu staví samy sestry a jaká je jejich

role, jak vnímají coronavirus a současnou situaci na odděleních. Výsledky dotazníků

distribuovaných ve vybraných nemocnicích jsou zpracovány do grafů a tabulek.
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1 CORONAVIRUS A PANDEMIE COVID 19

První kapitola pojednává o samotném onemocnění coronavirem v souvislosti s pandemii,

dále jsou zde vymezena ochranná opatření a zatížení zdravotnického systému během

pandemie.

V současné době se lidstvo potýká s onemocněním zvaným coronavirus, který změnil náš

pohled na svět a ovlivnil naše životy. Pandemie Covid 19 je označována za nejhorší

pandemii od chřipky H1N v roce 1918 nazývanou španělská chřipka (Wilson, Carryer et al.,

2020, s. 1–3).

Podle průběžně vydávaných statistik jsou v České republice denně zaznamenány nové

případy související s onemocněním Covid 19. Potvrzených případů v České republice bylo

ke dni 12. května 2021 1 648 667. Počet aktuálně nakažených občanů se neustále mění, může

stoupat i klesat. Počet vyléčených osob s onemocněním Covid 19 ke dni 12. května 2021 byl

1 586 400. Úmrtnost během pandemie stále roste, dle přehledu aktuální situace v České

republice bylo ke dni 12. května 2021 zaznamenáno 29 787 případů úmrtí (MZCR, 2020, s.

1).

1.1 Onemocnění Covid 19

V roce 2019 se objevily první poznatky o onemocnění, které bylo později označeno jako

Covid 19. Onemocnění Covid 19 je způsobené Coronavirem typu SARS-CoV-2. Nákaza

virem SARS-CoV-2 se šíří prostřednictví infikovaných kapének. Přenos viru může probíhat

vdechnutím nebo usazení viru na sliznice (Otruba, Bardoň a kol., 2020, s. 4). Inkubační doba

je uváděna v rozmezí jednoho až 14 dnů, obvyklá doba od nakažení do projevení prvních

příznaků je pět až šest dnů (Otruba, Bardoň a kol., 2020, s. 4). Onemocnění Covid 19 je

charakterizováno jako vysoce infekční onemocnění, které postihuje buňky plic a zasahuje

tak dýchací cesty, proto se lidé setkávají s takovými příznaky, jako jsou zhoršené dýchání a

dušnost, dále bolesti hlavy a kloubů, únava, horečka, kašel, ztráta čichu a chuti. Mohou to

být i potíže jako je bolest břicha a průjem. Tato nemoc se u každého jedince projevuje jinak.

Nejvíce ohroženou skupinou jsou lidé nad 60 let a lidé s chronickým onemocněním (MVCR,

2020, s. 1). Světová zdravotnická organizace prohlásila onemocnění Covid 19 za

mezinárodní mimořádnou událost, za nemoc šířící se na alarmujících úrovních (Chavhan,

Jadhav et al., 2020, s. 6825).
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Diagnostika onemocnění Covid 19 je založena na prokázání viru pomocí RT-PCR.

K prokázání tohoto onemocnění se používá výtěr z nosohltanu nebo orofaryngu (Otruba,

Bardoň a kol., 2020, s. 4).

V současnosti nemáme proti viru žádný lék, proto je léčba pouze symptomatická (snižování

horečky, mírnění bolesti, doplnění vitamínů). K léčbě osob s těžkým průběhem onemocnění

Covid 19 byl testován a schválen lék Remdesivir. Další antivirotika se testují, ale jejich

účinnost nebyla zatím prokázána. (Tkadlecová, 2020, s. 1). Na podkladě systematických


[…]


pocity, 5 – pociťuji to velmi intenzivně

Stres 1 2 3 4 5

Strach 1 2 3 4 5

Vyčerpanost, únava
1 2 3 4 5

Nebezpečí

1

2

3

4

5

Motivace zvládnout

situaci 1 2 3 4 5

Větší samostatnost
1 2 3 4 5

Svědomitost 1 2 3 4 5

Dobrý pocit

z odvedené práce 1 2 3 4 5

Jiné 1 2 3 4 5

2. Jak vnímáte současnou pandemii?

a) Pandemii vnímám jako reálné riziko, které vážně ohrožuje

b) Pandemii vnímám jako reálné riziko, ale situace není zatím vážná

c) Pandemii nevnímám jako reálné riziko, jedná se o mediální konstrukci

d) Pandemii nevnímám jako reálné riziko, ale situace by mohla být vážná

e) Jiné, jaké:

3. Co si myslíte o onemocněním Covid 19?

a) Je to vážné onemocnění s vyšší úmrtností

b) Je to vážné onemocnění, ale jsou nemoci daleko vážnější

c) Není to až tak vážné onemocnění, kterého bychom se měli obávat

d) Není to až tak vážné onemocnění, po kterém bychom měli mít následky

e) Jiné, jaké:

4. Co je pro Vás stresující v době pandemie Covid 19?

a) Samotné onemocnění

b) Jednotlivá omezující opatření

c) Zprávy z medií

d) Nátlak ze zdravotnického zařízení

e) Nákaza sebe, rodiny, blízkých

f) Jiné, jaké:

5. Která z uvedených možností Vám komplikuje kvalitní péči?

a) Nedostatek osobních ochranných pracovních pomůcek

b) Náročné pracovní vytížení, bez možnosti pauzy

c) Nedostatečné personální zajištění

d) Nedostatečné proškolení v oblasti bezpečnosti práce

6. Máte dostatek dostupných osobních ochranných pracovních pomůcek ke kvalitní péči?

a) Ano, máme přebytek dostupných pomůcek

b) Ano, máme dostatek dostupných pomůcek

c) Ano, ale je občas nedostatek pomůcek

d) Ne, máme nedostatek pomůcek

7. Máte dostatek personálu na Vaší jednotce k zajištění kvalitní péče?

a) Počet personálu je v poslední době velmi nízký

b) Počet personálu zůstal stejný

c) Počet personálu se mírně snížil

d) Nepostřehla jsem změnu

8. Při zátěžových situacích na oddělení pociťuji největší podporu od:

a) Rodiny, přátel

b) Kolegyň na oddělení

c) Vedení oddělení – staniční, vrchní sestra

d) Managementu nemocnice

9. Cítíte se sebejistá v péči o pacienty s Covid 19?

a) Ano, cítím se sebejistá

b) Ano, cítím se sebejistá zčásti

c) Ne, někdy cítím pochyby

d) Ne, cítím se absolutně nejistá při péči o pacienty s Covid 19

10. Cítíte se dostatečně proškolená při péči o pacienty s Covid?
a) Ano, cítím se proškolená zcela

b) Ano, cítím se proškolená zčásti

c) Ne, měla bych být více proškolená v oblasti pandemie

d) Ne, neabsolvovala jsem žádné proškolení

11. Která z rolí, je dle Vašeho názoru nejdůležitější při pandemii Covid 19?
a) Péče o pacienty s Covid 19

b) Vzdělávání veřejnosti o významu hygienických a jiných opatření v souvislosti s Covid

c) Edukování veřejnosti o vakcinaci v souvislosti s Covid

d) Manažerská, v souvislosti se spravedlivým distribuováním zdrojů (pomůcky a další)

12. Jak hodnotíte náročnost péče o pacienty s Covid 19, když srovnáte péči o pacienty, o které jste

původně pečovala, než se oddělení změnilo na Covid oddělení?
a) Péči hodnotím jako velmi náročnou

b) Péči hodnotím jako středně náročnou

c) Péči hodnotím jako méně náročnou

d) Péči nejde srovnávat

13. Souhlasíte s tím, že pacienti s Covid 19 jsou při péči upřednostňování oproti jiným pacientům?

a) Souhlasím zcela

b) Souhlasím částečně

c) Částečně nesouhlasím

d) Zcela nesouhlasím

14. Jak funguje týmová spolupráce a komunikace při péče o pacienty s Covid 19?

a) Komunikace a spolupráce funguje na výborné úrovni

b) Komunikace a spolupráce funguje na dobré úrovni

c) Komunikace a spolupráce funguje na dostatečné úrovni

d) Komunikace a spolupráce funguje na nedostatečné úrovni

15. Jak jste spokojená se spoluprací a komunikací s vedením nemocnice při zajištění kvalitní péče o

pacienty s Covid 19?

a) Komunikace a spolupráce funguje na výborné úrovni

b) Komunikace a spolupráce funguje na dobré úrovni

c) Komunikace a spolupráce funguje na dostatečné úrovni

d) Komunikace a spolupráce funguje na nedostatečné úrovni

16. Obáváte se o svoje zdraví při péči o pacienty s Covid 19?

a) Ano, obávám se o svoje zdraví při péči o pacienty s Covid, ale musím splnit svoji roli

b) Ano, obávám se o svoje zdraví, z důvodu nedostatku dostupných pomůcek

c) Ne, neobávám se o svoje zdraví, ochranné pomůcky jsou dostatečně kvalitní

d) Ne, neobávám se o svoje zdraví, co je dáno, je dáno

17. Jsem:

a) Všeobecná sestra

b) Praktická sestra

c) Jiná:

18. Kolik je Vám let?

a) 19-30

b) 30-40

c) 40-50

d) 50 a více

19. Oddělení, na kterém pracujete a které bylo změněno na covidové (doplňte)

20. Na jakém pracovišti pracujete?

a) Zlín

b) Uherské Hradiště