POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role sestry v péči o pacienty během pandemie Covid 19

Jméno a příjmení studenta: Simona Motyčková

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Plisková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů
Teoretická část je pojmovým základem pro praktickou část, která je kvantitativním výzkumem
technikou dotazníku. Výsledky jsou popsány, data dostatečně interpretována. Práce obsahuje
závěrečná shrnutí a implikace do praxe.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☒pozitivním ☐negativním

Není plagiát

Datum: 26.5. 2021 Podpis: Plisková v.r.